СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ПОГОРЕЛОВСКОЕ»

ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 25.05.2021 г.

           п. Юбилейный                                       №  223

О внесении изменений в решение

Совета  муниципального образования

«Погореловское»  от 27.05.2019 № 119

Руководствуясь ст. 33 Устава муниципального образования «Погореловское»  Тотемского муниципального района Вологодской области,
Совет муниципального образования «Погореловское»  РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о сходе граждан в муниципальном образовании «Погореловское», утвержденное решением Совета муниципального образования «Погореловское»  от 27.05.2019 № 119, следующие изменения:

1.1. Пункт 1.4 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) в соответствии с законом Вологодской области на части территории населенного пункта, входящего в состав муниципального образования, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной части территории населенного пункта.».

1.2. Пункт 1.5 изложить в следующей редакции:

«1.5. Сход граждан правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его территории). В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан  проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают.».

1.3. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. Инициатива проведения схода может принадлежать главе муниципального образования,  группе жителей населенного пункта муниципального образования «Погореловское», обладающих избирательным правом, численностью не менее 10 человек.

Сход граждан, предусмотренный подпунктом 5 пункта 1.4 настоящего Положения, созывается Советом муниципального образования «Погореловское»  по инициативе группы жителей соответствующей части территории населенного пункта муниципального образования «Погореловское»  численностью не менее 10 человек.

Критерии определения границ части территории населенного пункта, входящего в состав муниципального образования, на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан, устанавливаются законом Вологодской области.».

1.4. В пункте 2.2 после слов «населенного пункта» дополнить словами «(либо части его территории)».

1.5. Пункт 2.3 в первом случае считать пунктом 2.3.1.

1.6. Пункт 2.3 изложить в следующей редакции:

«2.3. Решение о проведении схода принимает глава муниципального образования, а в случае, предусмотренном подпунктом 5 пункта 1.4 настоящего Положения, Совет муниципального образования «Погореловское».

Дата проведения схода граждан и выносимые на него вопросы определяются распоряжением администрации муниципального образования, а в случае, предусмотренном подпунктом 5 пункта 1.4 настоящего Положения, решением Совета муниципального образования «Погореловское».

Решение о проведении схода по инициативе граждан должно быть принято в течение 10 дней со дня поступления.».

1.7. Абзац первый пункта 2.4 изложить в следующей редакции: «Решение об отклонении инициативы граждан принимается в случаях:».

1.8.  В пункте 2.5:

а) абзац первый изложить в следующей редакции: «При подготовке к проведению схода глава муниципального образования «Погореловское», а в случае, предусмотренном подпунктом 5 пункта 1.4 настоящего Положения, Совет муниципального образования «Погореловское»  определяет:».

б) подпункт 3 после слов «населенного пункта» дополнить словами  «(либо части его территории)».

1.9. Пункты 2.11, 2.12 изложить в следующей редакции:

«2.11. В случае установления неправомочности схода назначается повторная дата проведения схода.

2.12. Решение схода принимается открытым голосованием.».

2. Настоящее решение вступает в силу после официального обнародования путем размещения на информационном стенде в здании администрации муниципального образования «Погореловское»  и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Погореловское».
Глава муниципального образования                               И.В.Лазарева